
 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 112 del   08/08/2022 

OGGETTO:  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE  2022/2024,  AI  SENSI  
DELL'ART.  6  DEL  DL  N.  80/2021,  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  IN  LEGGE  N.  
113/2021. ATTO RICOGNITIVO.

L’anno duemilaventidue il giorno otto del mese di agosto in Novara e nel Palazzo della Provincia

IL PRESIDENTE

Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  54  e  55  della  Legge  56/2014  che  stabilisce 
l’individuazione degli organi della Provincia nonché i poteri e le prerogative del Presidente della 
Provincia,

Con l'assistenza, per il presente atto, del   Segretario Generale  dott. ROSSI GIACOMO 

ADOTTA

il provvedimento che segue:



Decreto n. 112 del   08/08/2022

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2022/2024, AI SENSI DELL'ART. 6 
DEL  DL  N.  80/2021,  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  IN  LEGGE  N.  113/2021.  ATTO 
RICOGNITIVO.

IL PRESIDENTE

Premesso che ai  sensi  dell’art.  6 del  DL n.  80/2021,  convertito  con modificazioni  in Legge n. 
113/2021:

- per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e  progressiva  semplificazione  e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni 
con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno, adottano il Piano integrato di 
attività e organizzazione, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del D.Lgs.  
n. 150/2009 e della Legge n. 190/2012;

- tale Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di  
cui  all’art.  10 del  D.Lgs.  n. 150/2009, stabilendo il  necessario collegamento della performance 
individuale ai risultati della performance organizzativa;  
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso 
al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di pianificazione 
secondo le logiche del project  management,  al  raggiungimento della completa alfabetizzazione 
digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali  e 
all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla 
progressione di carriera del personale; 
c)  compatibilmente  con  le  risorse  finanziarie  riconducibili  al  piano  triennale  dei  fabbisogni  di 
personale, di cui all'art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001, gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di 
nuove  risorse  e  della  valorizzazione  delle  risorse  interne,  prevedendo,  oltre  alle  forme  di 
reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge destinata  
alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le modalità di valorizzazione a 
tal  fine  dell'esperienza  professionale  maturata  e  dell'accrescimento  culturale  conseguito  anche 
attraverso le attività poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione 
alle organizzazioni sindacali;  
d)  gli  strumenti  e  le  fasi  per  giungere  alla  piena  trasparenza  dei  risultati  dell'attività  e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 
corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi 
adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione; 
e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso 
alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione delle attività 
inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi  di  completamento delle procedure effettuata 
attraverso strumenti automatizzati; 
f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 
digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 
g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla  
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi; 

 - le pubbliche amministrazioni pubblicano il Piano e i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di 
ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li inviano al Dipartimento della funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale;

Preso atto che:



-  previa intesa in  sede di  Conferenza Unificata del  02/12/2021,  il  DPR n.  81 del  24/06/2022, 
avente ad oggetto “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui al comma 5 del summenzionato art. 6 del DL 
n. 80/2021, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n.  
151 del 30/06/2022;

- previa intesa in sede di Conferenza  Unificata del 09/02/2022, con decreto del Ministro della 
pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 30/06/2022 
è stato definito il contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, ai sensi del comma 6  
del citato art. 6 del DL n. 80/2021;

Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 20/07/2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il 2022/2024;

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 03/03/2022 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP 2022/2024;

-  con deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.  7 del  03/03/2022 è stato approvato il  Bilancio 
2022/2024;

Rilevato  che  la  Provincia  di  Novara  ha  provveduto  ad  approvare  i  seguenti  provvedimenti  di 
pianificazione e programmazione che, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del DL n. 80/2021, nonché delle 
indicazioni contenute nel Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti  dal  PIAO, di  cui  al  DPR n. 81/2022,  e nel  decreto  del 30/06/2022 del  Ministro della 
pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, di definizione 
del contenuto del PIAO, sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione:

-  Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2022/2024  e  relativa  Programmazione  delle 
assunzioni, esplicitati nella sezione operativa del DUP 2022/2024 ed, in quanto tali, approvati con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 20/07/2021;

- Piano triennale della formazione del personale per il triennio 2022-2024, approvato con decreto 
del Presidente n. 22 del 17/02/2022;

- Integrazione al Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024, ricompresa nella Nota di 
aggiornamento  al  DUP  2022/2024  e,  pertanto,  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n. 6 del 03/03/2022;

- Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il  triennio 2022/2024, 
approvato con decreto del presidente n. 32 del 11/03/2022;

-  Obiettivi  di  accessibilità  per  l’anno  2022,  approvati  con  decreto  del  Presidente  n.  31  deò 
11/03/20202;

- Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2022 e Piano della Performance 2022/2024, approvati con 
decreto del Presidente n. 35 del 22/03/2022;

- Piano di azioni positive per il triennio 2022-2024, approvato con decreto del Presidente n. 36 del 
22/03/2022;

Dato  atto  che,  avendo  la  Provincia  di  Novara  provveduto  a  dare  attuazione  alle  disposizioni 
inerenti i documenti di pianificazione e programmazione con distinti e separati provvedimenti, nel 
rispetto della normativa vigente al momento della relativa adozione, in tal modo deve intendersi  
realizzata, in sede di prima applicazione, la previsione di cui all’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito  
con modificazioni in Legge n. 113/2021;



Visto l’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 in base al quale e’ stato 
acquisito il parere di regolarità tecnica;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 
del 04/02/2013;

DECRETA

1. di dare atto che:

- con deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.  22 del  20/07/2021 è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 2022/2024;

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 03/03/2022 è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al DUP 2022/2024;

-  con deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  03/03/2022 è  stato  approvato  il 
Bilancio 2022/2024;

2. di  dare  altresì  atto  che  la  Provincia  di  Novara ha  provveduto  ad  approvare  i  seguenti 
provvedimenti di pianificazione e programmazione che, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del DL 
n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, nonché delle indicazioni 
contenute  nel  Regolamento  recante  l’individuazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani 
assorbiti dal PIAO, di cui al DPR n. 81/2022, e nel decreto del 30/06/2022 del Ministro della 
pubblica  amministrazione,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  di 
definizione  del  contenuto  del  PIAO,  sono  assorbiti  nel  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione:

- Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024 e relativa Programmazione delle 
assunzioni,  esplicitati  nella  sezione  operativa  del  DUP  2022/2024  ed,  in  quanto  tali, 
approvati con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 20/07/2021;

- Piano triennale della formazione del personale per il triennio 2022-2024, approvato con 
decreto del Presidente n. 22 del 17/02/2022;

- Integrazione al Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024, ricompresa nella 
Nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 e,  pertanto, approvata con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 6 del 03/03/2022;

-  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  il  triennio 
2022/2024, approvato con decreto del presidente n. 32 del 11/03/2022;

- Obiettivi di accessibilità per l’anno 2022, approvati con decreto del Presidente n. 31 deò 
11/03/20202;

- Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2022 e Piano della Performance 2022/2024, approvati  
con decreto del Presidente n. 35 del 22/03/2022;

- Piano di azioni positive per il triennio 2022-2024, approvato con decreto del Presidente n. 
36 del 22/03/2022;

3. di dare infine atto che, avendo la Provincia di Novara provveduto a dare attuazione alle 
disposizioni  inerenti i documenti di pianificazione e programmazione con distinti e separati  
provvedimenti, nel rispetto della normativa vigente al momento della relativa adozione, in 
tal  modo deve intendersi  realizzata,  in  sede di  prima applicazione,  la  previsione di  cui  
all’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;



4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i..



Decreto n. 112 del   08/08/2022 

Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005  e  s.m.i.  e  
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  08.08.2022  al 
23.08.2022.

IL Segretario Generale
ROSSI GIACOMO

sottoscritto con firma digitale

IL Presidente
BINATTI FEDERICO

sottoscritto con firma digitale


